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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác Y tế trường học 

Năm học 2025 – 2026 

 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 

năm 2016 quy định về công tác y tế trường học; 

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, thực trạng và đặc 

điểm tình hình nhà trường năm học 2025 - 2026; 

         Căn cứ kế hoạch số 39/KH-ĐTH ngày 10/10/2025 thực hiện nhiệm vụ năm học 

2025-2026; 

Bộ phận y tế trường học xây dựng kế hoạch công tác Y tế học đường năm học 

2025 - 2026 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 
- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên. 

- Thực hiện nghiêm túc Quyết định; Chỉ thị về tầm quan trọng của công tác y 

tế học đường, các nội dung đánh giá công tác y tế tại các trường tiểu học, hoàn thành 

tốt công tác y tế trong trường học. 

- Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh, các bậc phụ huynh thực 

hiện có hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe học đường, giáo dục, chăm sóc, nâng 

cao sức khỏe cho học sinh, giảm tỷ lệ mắc các bệnh, tật học đường, an ninh an toàn 

trường học, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước; Chuyển đổi 

hành vi về xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; bạo lực học đường. 

Tăng cường công tác phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy; HIV/AIDS, trường 

học không có khói thuốc lá... 

- Phối, kết hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Y tế địa phương để thực hiện tốt 

công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, giáo viên và nhân viên; Thực hiện 

việc rà soát tiêm chủng, kết hợp với Y tế Phường tổ chức tiêm bù liều cho học sinh 

còn thiếu mũi… 

- Huy động tối đa học sinh tham gia bảo hiểm y tế, duy trì hoạt động có hiệu 

quả thiết thực công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

II. Nội dung 

1. Công tác y tế trường học 
- Củng cố cơ sở vật chất cho phòng y tế, đảm bảo danh mục thuốc thiết yếu 



theo quy định tại QĐ số 122/QĐ-BYT ngày 07/4/2008. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế trường học theo năm, tháng cụ thể 

tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác Bảo hiểm học sinh, lưu hồ sơ, làm sổ sách theo 

hướng dẫn và cập nhật kịp thời; Sơ kết, tổng kết công tác y tế học đường; Báo cáo 

thống kê kết quả hoạt động công tác y tế học đường đúng thời gian quy định. Tham 

mưu cho Ban giám hiệu nhà trường để thực hiện tốt công tác y tế học đường; Bếp ăn 

bán trú; Công tác Bảo hiểm học sinh... 

- Tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác y tế trường học do 

các Ban ngành tổ chức. 

          - Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo định kỳ của các cấp, ban ngành chỉ 

đạo. 

2. Công tác giáo dục sức khỏe 
- Triển khai, thực hiện nghiêm có hiệu quả quy định về trường học an toàn, 

phòng chống tai nạn thương tích trong trường học theo Quyết định số 4458/2003/QĐ 

-BGDĐT ngày 22/8/2007.  

- Đảm bảo sơ cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn, chăm sóc sức khỏe 

ban đầu cho học sinh; Thực hiện kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh, cập nhật 

thông tin, thông báo cho phụ huynh về tình trạng sức khỏe của học sinh, thông báo 

các trường hợp phải điều trị chuyên khoa. 

- Thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm; Tổ chức tháng hành động vì chất 

lượng vệ sinh, an toàn thực phẩm; Tuần lễ nước sạch vệ sinh môi trường và ngày môi 

trường thế giới (05/6). Tuyên truyền và hưởng ứng ngày toàn dân sử dụng muối Iốt 

(02/11/2025). 

- Thực hiện tốt giải pháp phòng chống HIV/AIDS ngày 30/6/1995, kết hợp 

công tác tuyên truyền giáo dục phòng chống AIDS. Tổ chức có hiệu quả tháng chiến 

dịch phòng chống AIDS năm 2024 và ngày quốc tế phòng chống AIDS(01/12/2025). 

- Triển khai có hiệu quả chương trình nha học đường, mắt học đường, cong vẹo 

cột sống, dinh dưỡng học đường, vệ sinh trường học, vệ sinh thân thể, vệ sinh học 

đường. 

- Thực hiện tốt phòng chống tai nạn thương tích, tệ nạn xã hội, phòng chống 

tác hại của thuốc lá; Thực hiện “Trường học không khói thuốc”, hưởng ứng ngày thế 

giới phòng chống Lao (24/3/2026). 

- Thực hiện đầy đủ các quy chế, tiêu chuẩn vệ sinh trường học do Bộ y tế, Bộ 

giáo dục và đào tạo ban hành. 

- Duy trì hoạt động thể dục thể thao, thể dục giữa giờ, hoạt động tập thể, trò 

chơi vận động bổ ích thiết thực tạo hứng thú thích rèn luyện thể lực của học sinh. 

- Tổ chức dạy lồng ghép về giáo dục sức khỏe học đường cùng sinh hoạt học 

tập giải trí, vui chơi có nề nếp đảm bảo an toàn, vệ sinh, điều độ phù hợp thời tiết, sức 

khỏe, điều kiện thực tế của trường học. 

 



3. Công tác phòng chống dịch bệnh  

- Tuyên truyền liên tục tới học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường về cách 

phòng- chống dịch bệnh theo mùa. 

- Tuyên truyền đến phụ huynh và học sinh việc cần thiết của tiêm chủng đối 

với phòng ngừa dịch bệnh.  

- Phối hợp cùng trạm y tế, thu thập thông tin tiêm chủng, tổ chức các buổi tiêm 

chủng cho học sinh trong nhà trường theo chương trình tiêm chủng mở rộng. 

II. Tổ chức thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền 
- Tổ chức bằng nhiều hình thức tới giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh 

về công tác phòng chống các bệnh, tật học đường. 

- Tuyên truyền giáo dục học sinh về vệ sinh cá nhân, vệ sinh thân thể, vệ sinh 

giới tính, kỹ năng sống... 

- Tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích an ninh 

an toàn trường học, tệ nạn xã hội... 

- Tuyên truyền động viên học sinh tham gia bảo hiểm y tế 100% để có điều kiện 

chăm sóc tốt sức khỏe ban đầu cho học sinh. 

- Tuyên truyền và tổ chức tham gia đầy đủ các cuộc thi tìm hiểu về sức khỏe, 

môi trường do các Bộ; Ban ngành; Dự án phát động. 

2. Chăm sóc sức khỏe 
- Đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn, chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho học sinh - giáo viên - nhân viên toàn trường. 

- Thực hiện khám sức khỏe cho học sinh theo chỉ đạo của các cấp các ngành. 

Tiếp tục dự án - Mô hình phòng chống bệnh liên quân đến lối sống; Dự án Mắt học 

đường... 

- Quản lý sức khỏe học sinh (soạn sổ y bạ, tập hợp, phân loại, thông báo cho 

phụ huynh học sinh tình trạng sức khỏe của học sinh để các em có bệnh được đi điều 

trị chuyên khoa kịp thời). 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm hàng tháng, theo dõi tình hình sức khỏe học sinh 

nhất là đợt có bệnh dịch bùng phát. 

- Kiểm tra vệ sinh trường học, vệ sinh học đường, vệ sinh bếp ăn tập thể. 

- Đảm bảo sơ cấp cứu ban đầu kịp thời các trường hợp ốm đau, tai nạn; đưa học 

sinh chuyển tuyến khi cần; Quản lý sức khỏe học sinh. 

- Thực hiện chương trình nha học đường, mắt học đường, cong vẹo cột sống, 

dinh dưỡng học đường... 

- Kiểm tra vệ sinh trường học, vệ sinh học tập, vệ sinh học đường, bếp ăn tập 

thể đột xuất và duy trì thường xuyên vào thứ 5 hàng tuần. 

- Triển khai tốt công tác bảo hiểm học sinh, thanh toán kịp thời các trường hợp 

ốm nằm viện, tai nạn thương tích...các trường hợp bảo hiểm 24/24 cho - giáo viên - 



nhân viên đã tham gia bảo hiểm toàn diện. 

3. Hoạt động giáo dục môi trường 
- Trồng cây xanh tạo bóng mát, bồn hoa để làm thêm màu xanh và màu sắc cho 

khuôn viên trường. 

- Xây dựng trường Xanh - Sạch - Đẹp; Trường học thân thiện học sinh tích cực- 

xây dựng trường học an toàn. 

- Khu vệ sinh sạch sẽ, đủ nước, đủ xà phòng thơm, bảng hướng dẫn rửa tay 

đúng cách, tranh tuyên truyền...  

- Sử dụng máy lọc nước cho học sinh - giáo viên - nhân viên toàn trường. 

- Giáo dục học sinh vứt rác đúng nơi quy định, quản lý, xử lý tốt rác thải. Đảm 

bảo đủ thùng rác ở các khu vực, các thùng rác đều có túi nilong, thu gom rác vào cuối 

ngày. 

- Xây dựng hệ thống cấp thoát nước đầy đủ, khu vệ sinh đủ, thuận tiện cho giáo 

viên và học sinh. 

4. Củng cố, bổ sung cơ sở vật chất cho y tế trường học 
- Xây dựng tủ thuốc của trường, duy trì tủ sơ cứu lớp học (hộp sơ cứu cho 50 lớp). 

- Củng cố, tăng cường cơ sở vật chất cho phòng y tế. Mua bổ sung thuốc và vật 

dụng thiết yếu cần thiết để chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh - giáo viên - nhân 

viên nhà trường. 

- Tư vấn cho BGH về vệ sinh học tập: Đủ ánh sáng, bảng chống lóa, bàn ghế 

phù hợp, tổ chức hoán đổi chỗ ngồi theo tuần, tháng. 

   5.Triển khai cụ thể hàng tháng 

 

Thời gian 
Nội dung công việc Phân công 

Tháng 

9/2025 

- Lập dự trù mua sắm, sửa chữa csvc. 
- Y tế, Kế 

toán 

- Dự trù, mua, phát hộp sơ cứu cho các lớp. - Y tế 

- Lập kế hoạch+QĐ; in bìa màu, sổ cho y tế học 

đường; 
- Y tế 

- In sổ, phát sổ theo dõi HS nghỉ ốm cho 53 lớp. - Y tế 

- Soạn ND TT theo VB chỉ đạo. - Y tế 

- Chăm sóc sức khỏe HS – GV- NV - Y tế 

- KT VS khuôn viên trường, lớp học, bếp BT 
- BGH, TPT, 

Y tế 



- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Kiểm tra sức khỏe cho học sinh Khối 3+2 lớp khối 

4 điểm trường B 

- Kiểm tra sức khỏe cho học sinh 8 lớp Khối 4 điểm 

trường A + Khối 5  

- Kiểm tra sức khỏe cho học sinh Khối 1,2,3 điểm 

trường A. 

- Y tế 

-Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 
-  TPT 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T9/2025 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T9/2025. 
- Y tế 

Tháng 

10/2025 

 

 

 

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe học sinh, thông 

báo cho phụ huynh 

 

- Y tế 

- Soạn nội dung tuyên truyền theo văn bản chỉ đạo - Y tế 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường. 

 

 

-TPT, BGH, 

Y tế 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T10/2025. 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T10/2025. 

 

- Y tế 

 

Tháng 

11/2025 

- Soạn nội dung tuyên truyền theo văn bản chỉ đạo 
 

-Y tế 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

 
-Y tế 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- BGH, TPT, 

Y tế 



- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T11/2025. 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T11/2025. 

 

-Y tế 

Tháng 

12/2025 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Y tế 

- BGH, TPT, 

Y tế 

- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 

- Y tế 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T12/2025 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T12/2025. 

- Báo cáo sơ kết công tác y tế học đường học kỳ I 

năm học 2025- 2026. 

- Y tế 

Tháng 

01/2026 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Y tế 

- BGH, TPT, 

Y tế 

- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường. 

- Tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn trong dịp tết 

Nguyên Đán 2026. 

- Y tế, TPT 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T1/2026 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T1/2026. 
- Y tế 

Tháng 

02/2026 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Y tế 

-BGH, TPT, 

Y tế 

- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 

- Y tế, TPT 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T2/2026 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T2/2026 
- Y tế 

Tháng 

03/2026 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Y tế 

-BGH, TPT, 

Y tế 



- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 

- Y tế, TPT 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T3/2026. 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T3/2026. 
- Y tế 

Tháng 

4/2026 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Đón đoàn kiểm tra về y tế. 

- Y tế 

-BGH, TPT, 

Y tế 

- BGH, Y tế, 

Kế toán. 

- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 

- Y tế, TPT 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T4/2026. 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T4/2026. 
- Y tế 

Tháng 

5/2026 

- Chăm sóc sức khỏe HS - GV- NV 

- Kiểm tra vệ sinh khuôn viên trường, lớp học, bếp 

bán trú. 

- Y tế 

- BGH, TPT, 

Y tế 

- Tuyên truyền BH Y tế cho HS-GV-NV 

- Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho 

toàn trường 

- Y tế, TPT 

- Tổng hợp học sinh nghỉ ốm T5/2026 

- Báo cáo hoạt động y tế học đường T5/2026 

- Báo cáo tổng kết công tác y tế học đường năm học 

2025 - 2026. 

- Kiểm kê tài sản, thanh lý, dự trù cho năm tới. 

 

- Y tế 

Trên đây là kế hoạch công tác Y tế năm học 2025 - 2026. Trong quá trình thực hiện 

có vấn đề gì vướng mắc đề nghị các tổ, các bộ phận báo cáo với BGH để điều chỉnh kịp 

thời. 

 

Nơi nhận: 
- BCĐ; 

- Lưu: VT. 

                                                          HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

                                                                Đoàn Thị Thu Hằng 
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